广西壮族自治区农业农村厅
[image: image1.png]SN

[k

（桂）引种〔2024〕第1号

广西壮族自治区农业农村厅引种备案公告

根据《中华人民共和国种子法》、农业部《主要农作物品种审定办法》以及《自治区农业厅关于主要农作物审定品种引种备案工作的通知》（桂农业发〔2017〕14号）有关规定，2024年我区第一批申报同一适宜生态区引种备案的主要农作物水稻品种16个、玉米品种4个，现予以公告。

引种备案信息由引种者提供。各引种者要强化风险与责任意识，科学严谨推广引种品种，严格按照引种备案公告公布的区域和季节进行推广，并对引种品种的真实性、安全性和适应性负责。

附件：广西同一适宜生态区引种备案的主要农作物品种目录（2024年第一批）

广西壮族自治区农业农村厅

2024年1月30日
附件

广西同一适宜生态区引种备案的主要农作物品种目录（2024年第一批）

	序号
	作物

种类
	品种名称
	引种者
	育种者
	审定编号
	原审定

适宜区域
	同意引种

适宜种植区域
	风险提示

	1
	水稻
	峰软优天弘油占
	广东天弘种业有限公司
	广东天弘种业有限公司
	粤审稻20220056
	适宜广东省粤北稻作区和中北稻作区早、晚造种植。
	桂中稻作区和桂北稻作区除全州、灌阳、兴安、灵川之外的地区作晚稻种植。桂北稻作区作晚稻种植应在6月25日前播种。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	2
	水稻
	天弘优福农占
	广东天弘种业有限公司
	广东天弘种业有限公司
	粤审稻20210055
	适宜广东省粤北稻作区和中北稻作区早、晚造种植。
	桂中稻作区和桂北稻作区除全州、灌阳、兴安、灵川之外的地区作晚稻种植。桂北稻作区作晚稻种植应在6月25日前播种。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	3
	水稻
	宏两优君竹香丝
	广西科香种业有限公司
	刘建萍、王丰、邓辉明、邱箭、周大虎
	赣审稻20230042
	适宜江西省稻瘟病轻发区种植。
	桂中稻作区和桂北稻作区除全州、灌阳、兴安、灵川之外的地区作晚稻种植。桂北稻作区作晚稻种植应在6月25日前播种。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	4
	水稻
	银恒优金丝苗
	广西壹加恩农业科技有限公司
	广东粤良种业有限公司、湖南粮安科技股份有限公司
	粤审稻20220109
	适宜广东省粤北稻作区和中北稻作区早、晚造种植。
	桂中稻作区和桂北稻作区除全州、灌阳、兴安、灵川之外的地区作晚稻种植。桂北稻作区作晚稻种植应在6月25日前播种。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	5
	水稻
	又美优金丝苗
	广西壹加恩农业科技有限公司
	广东粤良种业有限公司
	粤审稻20220064
	适宜广东省粤北以外稻作区早、晚造种植。
	桂南稻作区作早、晚稻种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

广西同一适宜生态区引种备案的主要农作物品种目录（2024年第一批）

	序号
	作物

种类
	品种名称
	引种者
	育种者
	审定编号
	原审定

适宜区域
	同意引种

适宜种植区域
	风险提示

	6
	水稻
	美两优软丝香
	广西希望田野种业有限公司
	广东华农大种业有限公司、广州优能达稻米科技有限公司
	粤审稻20230059
	适宜广东省各地早、晚造种植，粤北稻作区根据生育期合理选择使用。
	桂南稻作区作早、晚稻种植，桂中稻作区作晚稻种植。桂中稻作区作晚稻种植应在6月20日前播种。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	7
	水稻
	禾香优226
	广西先凯农业科技有限公司
	广东省农业科学院水稻研究所
	粤审稻20230051
	适宜广东省粤北以外稻作区早、晚造种植。
	桂南稻作区作早、晚稻种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	8
	水稻
	II优5522
	广西南宁奕稻农业有限公司
	广东粤良种业有限公司
	粤审稻20220070
	适宜广东省粤北以外稻作区晚造种植。
	桂南稻作区作晚种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	9
	水稻
	靓香优
	广西南宁奕稻农业有限公司
	广东粤良种业有限公司
	粤审稻20220082
	适宜广东省粤北以外稻作区早、晚造种植。
	桂南稻作区作早、晚稻种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	10
	水稻
	华航香银针
	广西南宁奕稻农业有限公司
	国家植物航天育种工程技术研究中心（华南农业大学）
	粤审稻20220081
	适宜广东省粤北以外稻作区早、晚造种植。
	桂南稻作区作早、晚稻种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	11
	水稻
	耕香优银粘
	广西红一种业科技有限公司
	广东现代种业发展有限公司
	粤审稻20220027
	适宜广东省粤北以外稻作区早、晚造种植。
	桂南稻作区作早、晚稻种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	12
	水稻
	耕香优280
	广西红一种业科技有限公司
	广东现代种业发展有限公司
	粤审稻20220125
	适宜广东省中南稻作区和西南稻作区的平原地区晚造种植。
	桂南稻作区作晚种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	13
	水稻
	恒泰优579
	广西红一种业科技有限公司
	广东现代种业发展有限公司
	粤审稻20210076
	适宜广东省中南稻作区和西南稻作区的平原地区晚造种植。
	桂南稻作区作晚种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

广西同一适宜生态区引种备案的主要农作物品种目录（2024年第一批）

	序号
	作物

种类
	品种名称
	引种者
	育种者
	审定编号
	原审定

适宜区域
	同意引种

适宜种植区域
	风险提示

	14
	水稻
	香禾优1002
	广东华茂高科种业有限公司
	广东省农业科学院水稻研究所
	粤审稻20220097
	适宜广东省粤北以外稻作区晚造种植。
	桂南稻作区作晚种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	15
	水稻
	粤禾优3628
	广东华茂高科种业有限公司
	广东华茂高科种业有限公司、广东省农业科学院水稻研究所
	粤审稻20220032
	适宜广东省粤北以外稻作区早、晚造种植。
	桂南稻作区作早、晚稻种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

	16
	水稻
	金象优579
	广西南宁华稻种业有限责任公司
	广东现代种业发展有限公司
	粤审稻20220065
	适宜广东省粤北以外稻作区晚造种植。
	桂南稻作区和桂中稻作区南部适宜种植感光型品种的区域作晚稻种植。
	注意防治稻瘟病和白叶枯病等病虫害。

广西同一适宜生态区引种备案的主要农作物品种目录（2024年第一批）

	序号
	作物

种类
	品种

名称
	引种者
	育种者
	审定编号
	原审定

适宜区域
	同意引种

适宜种植区域
	风险提示

	1
	玉米
	大天837
	云南大天种业有限公司
	云南大天种业有限公司（陈乔保、PUTTIMAPUTTIMA（普提玛））
	滇审玉米2022116号
	适宜云南省海拔1400米以下玉米种植区域。
	全区各地春、秋季种植。
	注意防治南方锈病、大斑病等病虫害。

	2
	玉米
	东单1331
	广西南宁金农种子有限公司
	四川众智种业科技有限公司、辽宁东亚种业有限公司
	川审玉20202036
	适宜四川省平坝丘陵地区春播种植。
	桂林市、贺州市春秋、季种植。
	注意防治南方锈病、大斑病等病虫害。

	3
	玉米
	旺玉106
	广西嘉穗农业发展有限公司
	云南省国有资本运营金鼎禾朴农业科技有限公司、临沧市种子管理站 （李富红、秦家臻、马晓伟、姚才奎、李继章、陈小平、李云龙、李竺燕、王有伟、杨国明、施新民、徐其好、梅玉芹、郑晔、段体梅、董亚刚、王兴洪）
	滇审玉米2021088号
	适宜云南省海拔1000米以下玉米种植区域。
	全区各地春、秋季种植。
	注意病虫害防治。

	4
	玉米
	豪迪9199
	广西瀚德农业科技有限公司
	四川福糠农业科技有限公司、湖北康农种业股份有限公司（苏洪均、杨彬、陈雪梅、李跃）
	滇审玉米2022143号
	适宜云南省海拔1400米以下玉米种植区域，在锈病高发区慎用。
	全区各地春、秋季种植。
	注意防治纹枯病、南方锈病、茎腐病等病虫害。